
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 97 del  18/06/2021

OGGETTO:  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  UNA-TANTUM  A 
FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE MICRO, PICCOLE IMPRESE SITUATE NEL 
COMUNE DI CASALGRANDE. RIAPERTURA DEI TERMINI.

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE MICRO, PICCOLE IMPRESE SITUATE NEL COMUNE 
DI CASALGRANDE. RIAPERTURA DEI TERMINI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:
• n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
• n. 28 del 30.04.2021 ad oggetto: "Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento";
• n. 41 del 31.05.2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione"; 

Delibera di G.C.:
•  n.  23  del  26.02.2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 58 del 30.04.2021 ad oggetto:  “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n. 60 del 30.04.2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”; 
• n.  61 del  06.05.2021 ad oggetto "Variazioni  al PEG  in recepimento delle  Variazioni di 
Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di 
Amministrazione-Primo Provvedimento";
•  n.  88  del  04.06.2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione";

Visti i  seguenti  D.P.C.M.  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19:  D.P.C.M.  8.03.2020,  D.P.C.M.  9.03.2020,  D.P.C.M. 
11.03.2020,  D.P.C.M.  22.03.2020,  D.P.C.M.  1.04.2020,  D.P.C.M.  10.04.2020,  D.P.C.M. 
26.04.2020, DPCM 03.12.2020;

Considerati  i D.P.C.M. del 24.10.2020, D.P.C.M del 03.11.2020, e successivo  D.P.C.M. 
03.12.2020  che  fanno  riferimento  alle  ulteriori  indicazioni  di  prevenzione  inerenti  la 
seconda ondata epidemiologica di Sars Covid-19;

Tenuto altresì conto del D.L. n. 30 del 13.03.2021 in materia di contenimento e gestione 
dell'epidemia  Covid-19,  cita  all'art.  1  - “Ulteriori  misure  per  contenere  e  contrastare  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale  n.  70 del  07.05.2021 avente ad oggetto “Linee di 

indirizzo per  la pubblicazione del bando pubblico per la concessione di contributi una-
tantum a fondo perduto a sostegno delle micro, piccole imprese situate nel comune di 
Casalgrande”, con la quale si demanda al Responsabile del Settore “Attività Produttive” 
di avviare la procedura e la predisposizione degli atti per la pubblicazione del bando di  
concessione di contributi per le attività ammesse;

- la determina del responsabile del Settore “Attività Produttive” n.198 del 10.05.2021 con la 
quale  sono  state  recepite  le  linee  di  indirizzo dell'amministrazione  comunale  per 
l'approvazione e la pubblicazione del bando;

Considerato  che l'Amministrazione  ha predisposto per  la  realizzazione  del  bando 
pubblico a favore e sostegno delle micro, piccole imprese,  un tetto massimo di spesa  pari 
a € 200.000,00, come stanziato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28/2021 del  
30.04.2021;

Dato atto: 
- che  alla data di  scadenza prevista  per la presentazione,  fissato per le ore 12.00 del 
31.05.2021, le istanze pervenute nei termini risultano pari a n.76 per un ammontare totale 
di  € 110.637,20;

Vista  la  determina  n.  280  del  14.06.2021  avente  ad  oggetto  "Approvazione  elenco 
provvisorio  di imprese partecipanti al bando pubblico per la concessione di contributi una-
tantum a fondo perduto a sostegno delle micro, piccole imprese situste nel comune di 
Casalgrande", istanze  pervenute  nei  termini  previsti  dal  bando  pari  a  n.76 per  un 
ammontare totale di  € 110.637,20;

Visto che  con lettera  del  16.06.2021  pervenuto  al  prot.  n.  10329  da  parte  delle 
Associazioni  di  categoria  più  rappresentative  dei  commercianti  (Confcommercio, 
Confesercenti  e  CNA),  con  la  quale  hanno  richiesto  all'Amministrazione  comunale  la 
riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori istanze in modo da  dare possibilità a 
tutti  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  richiesti,  di  poter  accedere  ai  finanziamenti, 
condividendo in pieno gli obiettivi prefissati dall'Amministrazione comunale;

Ritenuta meritevole di accettazione la richiesta  espressa dalle  Associazioni  di categoria 
maggiormente rappresentate in: Confcommercio, Confesercenti e CNA;

Ritenuto conseguentemente di avviare la procedura per la riapertura del bando pubblico a 
favore  e  sostegno  delle  micro,  piccole  imprese  (oltre  all'importo  di  €  110.637,20  già 
impegnato con determinazione n.280/2021 in fase di approvazione dell'elenco provvisorio 
degli aventi dirtto),  per un ulteriore tetto massimo di spesa  pari a € 90.000,00, mantenedo 
validi gli stessi requisiti, parametri di valutazione e assegnazione già previsti ed approvati  
con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 07.05.2021; 

Valutato che si rende necessario prolungare i termini di presentazione delle istanze entro 
il 10.07.2021; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutato  altresì che  a  seguito  di  verifiche  d'ufficio  sarà  prevista  entro  il  21.07.2021 
l'emanazione dell'atto contenente gli aventi diritto ad integrazione di quanto già deliberato 
con atto n. 280 del 14.06.2021, ed entro il 31.07.2021 l'atto definitivo con le specifiche 
ripartizioni del contributo e conseguente erogazione agli aventi diritto;

Considerato  che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.  Di  confermare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  gli  indirizzi  forniti  per  la 
riapertura del bando pubblico per la concessione di contributi una-tantum a fondo perduto 
a sostegno delle micro, piccole imprese situate nel comune di Casalgrande;

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore “Attività Produttive” di avviare la procedura 
e  la  predisposizione  degli  atti  per  la  pubblicazione  della  riapertura  del  bando  di 
concessione di  contributi  per  le  attività  ammesse,  per  un  ulteriore  tetto  massimo di  € 
90.000,00, come da indicazioni fornite in premessa al presente atto;

3.  Di  demandare al  Responsabile del  Settore “Attività  Produttive” l’adozione di  tutti  gli  
ulteriori atti utili al perfezionamento della presente deliberazione;

4. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza, visto il perdurare delle chiusure imposte alle attività commerciali e la 
necessità di erogare i contributi in modo celere e puntuale,

Con  votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 97 del 18/06/2021

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE MICRO, PICCOLE IMPRESE SITUATE NEL COMUNE 
DI CASALGRANDE _ RIAPERTURA DEI TERMINI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 97 del 18/06/2021

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE MICRO, PICCOLE IMPRESE SITUATE NEL COMUNE 
DI CASALGRANDE _ RIAPERTURA DEI TERMINI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 21/06/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 12/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


